

# Gazeta Olsztyńska

Organ Związku Polaków w Prusach Wschodnich.

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielnym“ i „Gospodarzem“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Przedpłata wynosi kwartalnie 9 mk. miesięcznie 4 mk. Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 50 fenigów za miejsce rządka sześciłamowego. — Przy dochodzeniu sądowem należytości wszelkie rabaty upadają.

Ojców mowy, ojców wiary  
Brońmy zgodnie młody, stary.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Drukiem i nakładem: Joanny Piękniej.  
Redakcja i Administracja: Olsztyn, Mühlenstr. 2. Tel. 531

Godziny przyjęć: od 12 do 1 w południe.

Listy do redakcji należy adresować:  
„GAZETA OLSZTYŃSKA“ ALLENSTEIN, OSTPR.

Redaktor: Ludwik Łydko.

## Telegramy.

### Odrzucenie nowych propozycji niemieckich przez koalicję.

Niemcy liczyli na niezgodę wśród koalicji i na poparcie Ameryki. Zawiedli się. Zawód zaś jest wielki, a dowodem następujące telegramy.

Paryż, 29 kwietnia. Lloyd George oświadczył w izbie angielskiej, że nowe propozycje niemieckie nie są zadawalające. Najwyższa Rada koalicyjna propozycje prawdopodobnie odrzuci.

Rzym, 29. 4. Z powodu głosowania w Tyrolu panuje dla Niemiec usposobienie nieprzychylnie. Włochy zgodzą się z pewnością na akcję Francji.

Bruksela, 29. 4. Co do stanowiska Belgii niema wątpliwości. Belgia pójdzie z Francją.

Nowy York, 29. 4. Prezydent Harding wybrał się w podróż morską. Tłumaczy się podróż w ten sposób, że Harding uważa sprawę z Niemcami za załatwioną i że pozostawia koalicji wolne ręce.

Londyn, 29. 4. Konferencja w Londynie trwać będzie do poniedziałku lub wtorku. Przed końcem konferencji Francja do akcji nie przystąpi. Marsz Francji nastąpi prawdopodobnie około 7 maja.

Londyn, 29. 4. W piątek przybędzie tu lord d'Abernon, poseł angielski w Berlinie. Briand wyjeżdża dziś po południu. Przyjeżdżają również generałowie Foch i Weygaad. Hrabia Sforza wyjeżdża w południe. Marszałek Joffre przybył do Londynu.

### Zakaz pochodów

w Prusach Wschodnich w dniu 1 maja.

Królewiec, 29. 4. Generalmajor Erhardt z Królewca zakazał wszelkich pochodów i demonstracji ulicznych w dniu 1 maja i grozi karą w razie wykroczeń przeciwko zakazowi.

Królewiec, 30. 4. Socjaliści wysłali telegram do rządu z zażaleniem na władzę wojskową, która zakazała pochodów ulicznych w dniu 1 maja.

### Protest socjalistów w Wrocławiu.

Berlin, 29 kwietnia. »Vorwärts« donosi, że na zebraniu socjalistycznym w Wrocławiu socjaliści energicznie protestowali przeciwko zamiarom pewnych kół urzędowych w Berlinie zmierzającym do zbrojnego oporu w razie gdyby Polska w akcji koalicji przeciwko Niemcom udział wzięć miała.

### Zmiana polityki angielskiej w sprawie Górnego Śląska.

Warszawa. (EE). »Rzeczpospolita« donosi z kół komisariatu plebiscytowego, że rozstrzygnięcie sprawy górnośląskiej nastąpi najwcześniej w połowie maja. Korfianty nie wyjechał dotąd do Paryża i uda się tam dopiero wtedy, kiedy sprawa wejdzie na porządek dzienny Rady Ambasadorów.

Lloyd George zmienił swego stanowisko w sprawie G. Śląska i skłania się do przyznania Polsce znacznej części obszaru przemysłowego. Wyraził natomiast obawę, że w Polsce brak dostatecznej liczby inżynierów.

Z strony polskiej złożono memoriał, wykazujący, że inżynierowie polscy kierowali przemysłem w południowej Rosji.

## Quo vadis?

Biurowolffa komunikuje urbi et orbi co następuje:

»Od połowy kwietnia nastąpiło dość silne wzmocnienie polskich sił zbrojnych nad granicą Prus Wschodnich. Wojska rozlokowane w odstęplonej dzielnicy Prus Wschodnich rozbudowaniem brygady piechoty wzmocniono do kompletnej dywizji. Również w północnych dzielnicach Polski kongresowej przesuwają się silniejsze siły w kierunku wschodniopruskiej granicy południowej.

Militarne zarządzenia Polski chwilowo nie wskazują na zamiary zaczepne na Prusy Wschodnie. (Cóż więc alarm ma za cel? Red.). Odpowiedzialne sfery urzędowe śledzą jednak położenie po tamtej stronie granicy bacznie i opinie stale informować będą.

Niedawno temu były kanclerz Rzeszy niemieckiej socjalista Müller zarzucił pewnym sferom Prus Wschodnich, że zbroją się i niedopełniają warunków przepisanych traktatem pokojowym. Gazety socjalistyczne niemieckie piszą również ostro o działalności organizacji »Orgesch« w naszej prowincji. Nacjonaliści przy różnych sposobnościach pobrzękują szablastymi i pięściami.

I my w formie pojedynczej lecz stanowczej, wskazywaliśmy kilkakrotnie na stosunki niezdrowe w naszej prowincji panujące, ale bez skutku.

Nie wiadomo z jakich to źródeł pochodzi nowy alarm biura Wolffa, który naturalnie pisma niemieckie w lot podchwycą i komentarzami znanymi obdarzać będą.

Minister spraw zewnętrznych zajął stanowisko co do tej sprawy w parlamencie niemieckim.

Otóż zdanie Dr. Simonsa:

»Wobec wielkiej polskiej armii 600-tysięcznej są obawy na wschodzie uzasadnione. Niepokój wśród ludności granicznej wzrasta i trzeba coś uczynić, a żeby ludność uspokoić. Zarzuty knośni reakcyjnych nie są na miejscu. Zapytanie u konferencji ambasadorów przyniosło wczoraj wiadomość, że Polska już od stycznia się rozbraja. Nie zgadza się to z resztą naszych informacji, ponieważ nowe roczniki zaciągają się na ćwiczenia, a nie rozpuszcza. Zarządzenia rządu niemieckiego zmierzają do tego, a żeby zapobiedz temu, że podniecona ludność do zająć (Zwischenfällen) unieść się pozwoli.

Tłumaczymy słowa ministra podane w »Ostpreussische Zeitung«.

Wątpimy, a żeby to były słowa, które niemiecki mąż stanu w obecnych naprzężonych stosunkach wypowiedzieć powlnien. Dodatniego wrażenia słowa ministra w Polsce z pewnością nie wywrą. Nie wiemy dokąd p. minister zdąży? Wiary jednak w świecie w dobre chęci Niemiec słowami podobnymi rozbudzić nie można. Słowa te pachną za bardzo sankcją czynności pewnych sfer reakcyjnych i ożywionych duchem Yorka w Prusach Wschodnich oraz dosyć wyraźnym gestem pod adresem państwa Polskiego, gestem który znajdzie chyba tylko uznanie u »Helmatdienstów« i innych podobnych wrogich Polakom organizacji niemieckich.

## Przegląd polityczny.

### Polska.

#### Możliwość zmiany rządu.

Warszawa. W kołach sejmowych utrwała się przekonanie, że gabinet obecny ustąpi jednak w pierwszych dniach maja br. Międzynarodowe czynniki polityczne twierdzą, że przemiana rządu dokona się w kierunku lewicowym, że jednak na czele gabinetu pozostanie, może nawet wbrew swemu życzeniu, prezydent Witos.

»Gazeta Warszawska« notuje pogłoskę, że prezydent Witos nieodwołalnie postanowił podać się do dymisji zapewne jeszcze przed zebraniem się Sejmu. Z kół ludowych wysuwają na premiera kandydaturę ministra Rataja i wiceministra Dąbskiego.

»Przegląd Wieczorny« na podstawie informacji z kół, zbliżonych do prezydenta Witos, stwierdza, że pogłoski o dymisji prezydenta przed zebraniem się Sejmu są fałszywe. Natomiast na pierwszym posiedzeniu Sejmu w dniu 10 maja prezydent wraz z całym gabinetem ma oddać swe teki do dyspozycji Sejmu. Nie jest wyłączone ewentualność, że Witos pozostanie nadal na prezydenturze; ludowcy zaprzeczają możliwości innej kandydatury.

#### Naczelnik Państwa na Pomorzu.

Grudziądz. »Głos Pomorski« dowiadyuje się z kół dobrze poinformowanych, że Naczelnik Państwa przybędzie na Pomorze w pierwszych dniach czerwca b. r.

#### O zwrot taboru kolejowego.

Paryż. W odpowiedzi na notę w sprawie lokomotyw, niewydanych Polsce rzekomo z powodów zaborczych planów polskich, Rada Ambasadorów oświadczyła, że motywy niemieckie nie są uzasadnione i nakazała zwrot lokomotyw.

#### Witos zastępcą Sapielhy.

Warszawa. Z powodu wyjazdu księcia Sapielhy za granicę zastępstwo ministra spraw zagranicznych objął prezes rady ministrów Wincenty Witoś.

### Górny Śląsk.

#### Pierwszy maja na Śląsku.

Bytom. Polska Partja Socjalistyczna na Górnym Śląsku postanowiła święcić dzień 1-go maja pod hasłem: »Nie damy się przeszachrować przez kapitał międzynarodowy, chcemy, aby uszanowano naszą wolę, wypowiedzaną w d. 20 marca rb.«

#### Delegacja górnośląska w Rzymie.

Rzym. Delegacja górnośląska, złożona z pp. Buzka, Liebermana i Biniszkiwicza została przyjęta przez hr. Sforza. Biniszkiwicz imieniem ludności górnośląskiej oświadczył kategorycznie, że ludność ta nie pozwoli traktować się jako dodatek do bogactw ekonomicznych.

### Niemcy.

#### Dalsze sankcje w przygotowaniu.

Lyon. Ukończono już ostatecznie przygotowania wojskowe do pochodu w głąb Niemiec na wypadek, gdyby Niemcy nie spełniły żądań państw sprzymierzonych.

Paryż. Celem podkreślenia, że woła Izby jest udzielenie rządowi poparcia w razie konieczności zastosowania wobec Niemiec dalszych sankcji, Izba podniosła do pełnej wysokości kredyt na artylerię, który senat zredukował do 20 milionów.

#### W sprawie odbudowy Francji.

Paryż. Lloyd George i Briand wyrazili zgodny pogląd, że ostatnia nota Simonsa w sprawie odbudowy zniszczonych okolic musi być zmienioną zarówno co do formy jak i co do treści, aby mogła wpłynąć łagodząco na naprzężoną sytuację.

Lyon. Briand odrzuca zawartą w nocy niemieckiej propozycję użycia robotników niemieckich przy odbudowie zniszczonych obszarów.



\* **Sztum.** W środę zeszłego tygodnia odbyło Kółko śpiewackie w Sztumie w lokalu p. Winkowskiego wieczornicę przy licznych udziałach członków. Po przywitaniu przez p. radcę dr. Morawskiego, wykonano różne śpiewy i deklamacje. Szczególnie zasłużyły na uznanie deklamacje p. Kraśkiewicza, solo odśpiewane przez p. St. Morawskiego i śpiew p. Wandy Woelkówny.

\* **(S) Susz.** Od p. iandrafa w Suszu odbieramy pismo następujące: „Podług przedłożonego mi przeglądu prasowego napisaliście Panowie w nr. 85 Waszej gazety z dnia 14. kwietnia, że niemieccy właściciele w wioskach granicznych powiatu suskiego wydalają polskich robotników, również że burmistrz w Prabutach miał oświadczyć, że polscy robotnicy muszą być wydaleny, a wolne miejsca zająć należy niemieckimi robotnikami pozostającymi bez pracy. Proszę przyjąć do wiadomości, że o wypowiedaniu miejsc robotnikom polskim w wioskach granicznych w podpadających rozmiarach nic nie wiadomo. Jednakże wiele osób mówiących po polsku (!) dobrowolnie powiat suski opuściło, gdy regulacja granicy ostatecznie nastąpiła, i to z wiosek które niemieckim pozostały. Przytoczone oświadczenie burmistrza w Prabutach nastąpiło na sejmiku powiatowym. O ile jednakże ja sam i burmistrz Eggert natychmiast stwierdziliśmy, nie żądał burmistrz Eggert zwolnienia robotników po polsku mówiących, ale robotników zagranicznych, a tu rozchodzi się o polskich robotników w suskim powiecie. Robotnicy po polsku mówiący, którzy w suskim powiecie lub też innych dzielnicach rzeszy niemieckiej są tubylcami, nie będą w żadnej mierze w stosunku do ich kolegów niemieckich „pośledzeni”. Dr. Friedensburg.“

\* **Malbork.** Na licznie wyrażone życzenia aby rozkład jazdy kolejowej na liniach malborskich ulepszo, wsunięto obecnie na linii Kwidzyn—Malbork jeden pociąg poranny z związkim na pociąg osobowy 541 i jeden pociąg wieczorny z związkim na pociąg D. 4 w Malborku. Na linii Iława—Malbork wsunięto pociąg poranny z związkim na pociąg osobowy 543 —gl. E. 17 przez Prabuty—Morąg—Ornetę, i również osobowy pociąg wieczorny z związkim na pociąg D. 4 w Malborku.

### Z Mazur.

\* **(S.) Jajsbork.** „Lycker Zeitung“ donosi, że naucciele w gminach „Borszymnen“ i „Prawdysken“ urzędzili swoim w stan odpoczynku wstępującym kolegom Kucharskiemu z „Borszymnen“ i „Piechołtką“ z Romanowen „Abszysfest“. Do uświetnienia „festu“ przyczynił się rektor Grigo z „Gronskan“. W „Golubien“ odbędzie się w Wniebowstąpienie Pańskie niemiecki i „masurischer Festgottesdienst“. W dodatku do „Lycker Zeitung“ czytamy również wierszydło zatytułowane „Önn Ostpreusse“. Ostatnia zwrotka tego „poematu“ brzmi jak następuje:

Nu ging ökk wedder ömm opps Fell  
Önn säd: „Nu segg mi mal, Gesell,  
Wie wards dem Polack bloss ergahn,  
Sollt dieser Krät sökk onnerstahn  
Önn grapscht nach ons're Heimat los?  
Da zeigt he sine Fäuste bloss  
Önn krepelt sökk de Armals opp  
Önn lacht, wie ut dem hohle Topp  
„Ganz koddrig!“

\* **(S.) Pasym.** Na dzień 28. bm. zapowiedział tu „Schulferajn“ wykład rektora Bartikowskiego z Działdowa o „niedoli“ Niemców w odłączonych od Prus Wschodnich dzielnicach. Wykłady te mają jak wiadomo na celu zbieranie składek w Niemczech na szkoły niemieckie w Polsce. Sposób myślenia p. Bartikowskiego scharakteryzowaliśmy w osobnym artykule przed kilku dniami. Artykuł ten podobno zainteresował naszych rodaków w Polsce.

\* **(S.) Szczytno.** Na obchodzie Lutrowym w Szczytnie wygłosił tajny radca konsystorjalny Wiehe z Olsztyna mowę polityczną. Ciekawym jest końcowy ustęp tej mowy brzmiący następująco: „Oby nam Bóg darował w tych ciężkich czasach Lutra jako nasze niemieckie sumienie i Bismarka jako naszego silnego kierownika i niech nam dotęczać pozwoli, abyśmy nad nowo zmarłychwstaniem cesarstwem niemieckim z radością zaśpiewać mogli: „Der Herr hat Grosse an uns getan; des sind wir fröhlich! Ein feste Burg ist unser Gott! Das Reich muss uns doch bleiben!“ To także modlitwa, ale — wszechniemiecka. Może Wotan takiej modlitwy wysłucha.

\* **(S.) Lec.** Królewiecka „Königsberger Volkszeitung“ donosi, że pod płaszczykiem „Heimatdienstu“ pracuje tam „Orgesch“ werbując członków. Pozasłużbowi oficerowie niemieccy jeżdżą na samochodach i szukają miejsc odpowiednich na składy broni i amunicji. — Stara piosnka.

\* **(S.) Ostród.** Jak prasa niemiecka donosi, grasują w mieście i okolicy myszy w wielkiej masie. W Geierswalde (!) myszy we śnie pogryzły 6-letnią córkę pewnego gospodarza, tak iż pomocy lekarskiej zażądać musiano.

\* **(S.) Margrabowa.** W Drozdowie w oleckim powiecie zastrejkowały dzieci szkolne, ponieważ rzekomo lokal, w którym odbywa się nauka nie odpowiada przepisom higienicznym.

### Z Polski.

\* **Gdańsk.** Wobec tego, że większość niemiecka gminy Sopoty pod Gdańskiem zajęła wrogie stanowisko wobec słusznych żądań polskich, mieszkańców gminy, polscy radni Sopot wydali odeszwę do społeczeństwa polskiego, aby bojkotowali kąpiele w So-

potach tak długo dopóki Niemcy tamtejsi nie zmienią swego stanowiska.

\* **Poznań.** W ostatnich dniach święcił pięćdziesięcioletni jubileusz pracy w zawodzie drukarskim p. Piotr Krzyżankiewicz z drukarni św. Wojciecha. Ks. Ciążyński, redaktor „Przewodnika Katolickiego“ na intencję jubilata Mszę św. w kościółku Piżmienia Pańskiego odprawił, po skończeniu której w pięknych i serdecznych słowach przemówił od ołtarza do jubilata. Potem odbył się w hotelu p. Jarockiego obiad, w czasie którego wręczono jubilatowi dyplom pamiątkowy i podarek pieniężny. Wśród uroczystego i serdecznego nastroju, jaki panował podczas całej tej uroczystości, zebrano 2000 marek na cele biblioteki imienia Kraszewskiego.

\* **Warszawa.** Uroczystość powitania powracających pułków odbędzie się w dniu 8 maja. Miasto wyda bankiet w Saskim ogrodzie, w razie niepogody w nowej hali dworca centralnego.

Resursa kupiecka ofiarowała 650 000 marek na cele inwalidów. Minister Sosnkowski podziękował za dar listem.

\* **Warszawa.** Dnia 30 kwietnia, w kościele katedralnym św. Jana odbył się obrzęd ślubny p. ministra wojny, generała Kazimierza Sosnkowskiego z panną Jadwigą Żukowską, córką zmarłego posła i działacza społecznego śp. Wiadysława oraz pani Jadwigi z Jałowieckich Żukowskiej, zaszczytnie znanej na polu działalności filantropijnej.

### Z Górnego Śląska.

\* **Bytom.** Tutejsza policja kryminalna aresztowała młodego urzędnika bankowego, który w jednym z tutejszych banków niemieckich zdefraudował 150 000 mk. Umieszczając tę wiadomość, gazety niemieckie nie wymieniły nazwiska złodzieja ani nazwy banku, bo widocznie wstydzą się za swego „landsmanna“.

\* **Przyzowice.** Jeden z tutejszych oberżystów przechowywał w łózkę 9000 marek, po które przyszli złodzieje. Dotychczas nie wiadomo, kto pieniądże ukradł. — Drugiemu oberżyscie skradziono z szynku 6000 marek.

### Z Niemiec.

\* **Berlin.** W Berlinie odbył się wielki wiec wszechniemieckiego związku „wolności i porządku“ liczącego 20 000 członków. Wygłaszano mowy patriotyczne M. i. przemawiał także poseł do parlamentu Kopsch (demokr.) Podczas mowy jego zebrani kilkakrotnie powstawali wznosząc okrzyki na cześć cesarza Wilhelma i zmarłej cesarzowej wołając głośno: „Precz z żydami, my chcemy naszego cesarza mieć z powrotem!“

\* **Bremena.** Rząd oldenburski zniósł dawniejsze rozporządzenie swoje, zakazujące tworzenia organizacji wojskowych w rodzaju „Escherich“ i „Orgesch“.

\* **Oberammergau.** W tym roku odbędą się znowu przedstawienia pasyjne w Oberammergau. Poprzednio uchwalono, że miały się odbyć dopiero w roku 1930. Znane na cały świat przedstawienia pasyjne w Oberammergau są jednak połączone z wielkimi trudnościami. Koszta własne obliczono na 2 miliony marek. Tak olbrzymią sumę kosztującą przygotowania.

## Ze świata.

### Emigracja żydów w Ameryki.

Dzięki staraniom żydów w Ameryce Harding w obecnej sesji nie wnieśli biłu w sprawie ograniczenia emigracji. Wydano zarządzenia przedstawicielom amerykańskim w Europie, by nie czyniono żydom trudności przy wyjeździe do Ameryki.

### Ostatni rozkaz gen. Wrangla do armji.

Gen. Wranglowi wręczona została nota rządu francuskiego, aby zaniechał wszelkiego kontaktu z resztkami swej dawnej armji, której rozwiązaniu dotąd się opierał. Gen. Wrangel oświadczył, iż gotów jest zastosować się do tej decyzji i wystosował w tym celu swój rozkaz do armji.

### Kleski Greków.

Grecy po trzydniowej zaciętej walce ponieśli klęskę. Turcy zajęli pozycję pod Kulo Tepe. Koło Uchar Turcy wzięli do niewoli wielu jeńców.

### Język rosyjski na Białorusi.

Z Bobrujska donoszą, że we wszystkich instytucjach sowieckich na Białorusi językiem urzędowym jest język rosyjski. Wykłady w szkołach prowadzone są również w języku rosyjskim.

### Powstanie w Irlandji.

Lord Derby udał się do Irlandji, aby konferować z tamtejszymi wybitnymi osobistościami, między innymi z przedstawicielami wyższego kleru. Wizyta ta jak sądzą, ma na celu doprowadzenie do pokoju między Irlandją a Anglią.

### Walki na Syberji.

„Biała gwardja posunęła się o 150 wiorst na południe od Tealina, szykując się do ataku na Udę. W miejscowościach zajętych przez oddziały chińskie ogłoszono stan wojenny. Ze źródeł wiarogodnych komunikują, że przy zajęciu Urgi przez białą gwardję uczestniczyli oficerowie japońscy. Oficjalnie donoszą, że generał Chreszczaticki wraz z innymi członkami białej gwardji pozostaje w Mongolji aż do ukończenia operacji wojennych. Stwierdzono, że Chreszczaticki działa w porozumieniu z japończykami.“

**Biura Ajencji Konsularnej Rzeczypospolitej Polskiej w Olsztynie**  
 będą we wtorek 3. maja z powodu święta narodowego (rocznicy Konstytucji 3. maja) dla publiczności zamknięte,  
 Ajencja Konsularna Rzeczypospolitej Polskiej w Olsztynie.

### Ruch towarzystw.

**Sztum.** W niedzielę dnia 8 maja odbędzie się w Sztumie zaraz po nabożeństwie walne zebranie sztumskiej filji Zjednoczenia Zawodowego Polskiego. Uprasza się o liczny udział członków. Zarząd.

**Pierzchowice.** Zebranie Zjednoczenia Zawodowego Polskiego odbędzie się dnia 3. maja o godz. 3-ciej po południu. Prezes.

### Patronat Związku Robotników

#### MA PRACĘ:

- dla 1 chłopca 14—16 lat do każdej pracy.
- dla 1 chłopca 14—16 lat jako pasterza lub starszego samotnego człowieka do 20 sztuk bydla.
- dla 1 starszego pastucha samotnego.
- dla 1 akordnika z 10 dziewczynami.
- dla rodziny z 2 lub więcej szarwarkami.
- dla pastucha starszego i chłopca do 16 lat.
- dla 8—10 dziewcząt do akordowej pracy.
- dla starszego pastucha samotnego.
- dla 1 dziewczyny do wszelkiej pracy.

### Patronat Związku Robotników

#### POSZUKUJE PRACY:

- dla urzędnika gospodarczego 28 lat, kawalera, zaraz.
- dla urzędnika gospod., żonatego, rannego w rękę, pisze na maszynie, przechodzi kurs gospodarczy, od lipca.
- dla kowala z 2 szarwarkami, zaraz.
- dla kowala z 1 uczniem i 1 szarwarkiem, zaraz.
- dla kuczera starszego bez szarwaku.
- dla 1 robotnika, bez szarwaku, żona chodząca do pracy.
- dla młynarza, zna się na rybołówstwie, zgodzi się także jako robotnik bez szarwaku, żonaty.
- dla kuczera lub włódarka, zgodzi się jako robotnik, jeden chłopiec jako szarwark.
- dla włódarka lub akordnika.
- dla kuczera z 2 dziewczynami.
- dla robotnika, żona do pracy, bez szarwaku.
- dla robotnika z 1 dziewczyną.
- dla kowala, doskonały maszynista, pracował kilka lat w fabrykach.
- dla robotnika, 1 szarwark, (zna się na robotach wodnych).
- dla 1 żon. przodownika z 3—5 dziewczynami zgodzi się także jako robotnik bez szarwaku dla 10 dziewcząt.
- dla ceglarza żonatego.
- dla starszego robotnika z większą rodziną.
- dla 1 akordnika.
- dla 1 robotnika znającego mularstwo i ceglarstwo od 1. października rb.

T. Odrowski, Patron.

Marienwerder Herrenstr. 14, tel. 382.

## Czytelnia Ludowa w Kwidzynie

jest otwarta na nowo. Wypożyczać można książki codziennie w biurze Związku Polaków, Resursie, Herrenstr. 14, poza tem w wtorki wieczorem od 8 do 10-tej godziny i w niedzielę po nabożeństwie.

Książki są rozmaitej treści: dla dorosłych, dla młodzieży, dla dzieci, elementarze itd.

M. Specht, bibliotekarz.

## Patronat Szkół i Ochron

komunikuje:

Panienci ze szkół ludowych, ponad 18 lat, z dobrmi świadectw. i z dobrym charakterem pisma, mające chęć

### wykształcić się na ochroniarce

niech zgłoszą się jak najprędzej w biurach związkowych. — Odpowiednie zaświadczenie naszego męża zaufania konieczne. — Przedłożyć należy także związkową legitymację rodziców. Szczególnie uwzględnić się córki rodziców będących w organizacji „Zw. Pol.“

## Związek Polaków w Prus. Wschodnich

Jan Baczewski, sekr. na Warmję.  
 Franciszek Bartsch, sekr. na Powiśle.

# Kapelusze dla pań i dzieci

→ sprzedawane będą od poniedziałku, 2. maja, po [zadziwiająco tanich cenach. ←

Serjal  
19<sup>95</sup>

Serja II  
39<sup>95</sup>

Serja III  
49<sup>95</sup>

Kapelusze dla dzieci z bordy słomianej we wszystkich fasonach i kolorach do wy- 12<sup>50</sup>  
boru . . . . . po sztuka

Partja jedwabnych cypelmycek dla dzieci w ładnych deseniach, jednokolorowe i w kółka  
każda sztuka 12<sup>50</sup>

## Kaufhaus B. Lewinski, Olsztyn

Telefon 508.

Rynek 9.

### Nadeszła większa przesyłka surowej i bielonej bawełny do tkania

(wszystkie numery) i sprzedajemy jak najtaniej.  
Specjalność: niefarbujące kolory czerwone, modre i czarne.  
Węlnę do tkania, mocną wełnę do pończoch i do dzianych jak mają na składzie i polecają  
**J. Frenschkowski i syn**  
Ul. Warszawska 8/9. farbiernia. Telefon 160.



**Maszyny do szycia**  
dla rodziny i rzemieślników przy dogodnych warunkach spłaty, również igły i oleje poleca  
Gemba, Olsztyn, ul. Cegielnia 32.

### Tanio do sprzedania.

Do sprzedania są następujące przedmioty garderoby męskiej:  
zimowe palety z futrzanym kołnierzem, ubranie sportowe razem z owijaczami (Wickelgamaschen) i buty czarne.  
Wszystko w używanym stanie.  
Dowiedzieć się można w ekspedycji »Gazety Olsztyńskiej«.

### Kalendarze

są jeszcze do nabycia  
w Księg. Gazety Olsztyńskiej.

Kawaler w starszym wieku poszukuję od zaraz lub później posadę jako

### gospodarz

na majątku lub gospodarstwie.  
Zgłoszenia pod lit. E. S 141 do ekspedycji. Gaz.

### Doskonałego stelmacha

od zaraz

poszukuje

Majątek Górka pod Kwidzynem.

### Krowa

7-letnia, dobra dójka, wysoko cielna, jest na sprzedaż.  
Andrzej Baczewski, Stare Marcinkowo.

**Znalazłam** torebkę z pieniędzmi, różańcem białym i innymi drobnostkami. Ten, który torebkę zgubił, niech się zgłosi do pani Getrudy Fahl w Skajwotach.

## H. Henschel, Nachf. Właściciel: Hugo Pollnow Wartembork

→ Przez osobisty zakup miałem znów sposobność nabyć wielkie zapasy towarów, które teraz podaję na sprzedaż. Ponieważ wszystkie towary są jak najlepszej jakości, nadarza się moim odbiorcom nadzwyczaj korzystna okazja zakupu. ←

### Hemdentuch i Louisiana

dobry mocny towar 80 cm szeroki  
mtr od . . . . . mk. 950

### Linon

130 cm szeroki . . . mtr. od mk. 2700

### Materje na powłoki

białe i kolorowe  
130 cm szerokie . . mtr. od mk. 2250  
80 cm szerokie . . mtr. od mk. 1275

### Materje na wsypy

czerwone i różowe najlepszy towar  
130 cm szerokie . . mtr. od mk. 3750  
80 cm szerokie . . mtr. od mk. 1650

### Materje na fartuchy

dobra płócienna jakość 80 i 120 cm szerokie . . . . . mtr. od mk. 1850

### Materje do prania, muśliny, krepony i woalowe

mtr. od 1450  
Wielki zapas materji  
na suknie, bluzki, półwełna mtr. od 1950  
wełna mtr. od 3600

### Materje na kostjomy,

gabardyna, szewioty i sukna od najtańszych do najlepszych w wszystkich kolorach.

### Zapas firanek

mtr. . . . . od 750 do 2400

### Na suknie ślubne i balowe

polecam wielki wybór jedwabi, krep de chine, woale i inne materje. Wielki wybór w kolorach po najtańszych cenach.

### Woale

we wszystkich modnych kolorach  
110 cm szerokie . . . . . mtr. od 2800

**BACZNOŚĆ** Wielki zapas materji na ubrania, tylko najlepsza jakość, wełna i półwełna mtr. 54, 57, 69, 75, 88, 95 i 105 mk.

### Ubrania męskie

począwszy . . . . . od mk. 25000

### Dalej na surduty i fraki,

czarne sukna i kamgarny mtr . . . . . od mk. 82, 105 itd.

### Płaszczki kowerkotowe

dla pań . . . . . od mk. 15000

### Płaszczki sukienne i jedwabne

bardzo tanio.

### Płaszczki gumowe, konfekcja

dla chłopców i mężczyzn, we wielkim wyborze po nadzwyczaj tanich cenach.

### Maszyny do szycia

po zniżonych cenach.

Każdy powinien z tej taniej oferty skorzystać.

## H. Henschel, Nachf. Właściciel: Hugo Pollnow Wartembork